
João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018Nº 16.702 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Decreto nº  38.637 de 12  de setembro de 2018 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.   

                                                       
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,  inciso III, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1353/2018.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00  (dois milhões 

de reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4208.0287- ADMINISTRAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
                                        DA SEGURANÇA PÚBLICA 3390 100 1.500.000,00

12.122.5046.4206.0287- ADMINISTRAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
                                        DA EDUCAÇÃO 3390 112 500.000,00

TOTAL 2.000.000,00

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.101 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
06.122.5046.4198.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
                                        TELEFONE DA SEGURANÇA PÚBLICA 3390 100 1.500.000,00

12.122.5046.4196.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 
                                        TELEFONE DA EDUCAÇÃO 3390 112 500.000,00
                                        
TOTAL 2.000.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  12    de   

setembro      de 2018; 130º da Proclamação da República. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
12.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL
12.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5001.4237.0287- ACOMPANHAMENTO DOS PLEITOS DO
                                        ESTADO DA PARAÍBA JUNTO AOS ÓRGÃOS
                                        FEDERAIS 3390.14 100 15.000,00

04.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390.14 100 20.000,00

3390.30 100 8.000,00
4490.52 100 10.000,00

04.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 100 10.000,00

TOTAL 63.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 12      

de    setembro  de 2018; 130º da Proclamação da República. 

Decreto nº  38.638 de  12 de  setembro de 2018    

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.                                                          

                                           
O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei 
nº 11.057, de 27 de dezembro de 2017, combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, da Lei        nº 11.190, 
de 28 de agosto de 2018, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2018/120001.00002.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 63.000,00 (sessenta e três 

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
12.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL
12.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
04.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO
                                        DE IMÓVEIS 3390.39 100 63.000,00

TOTAL 63.000,00

Ato Governamental nº 3.062                                                         João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ALEXSANDRA SANTOS DE LIMA, matrícula nº 
184.470-9, do cargo em comissão de Diretor da EEEF ANDRE VIDAL DE NEGREIROS, Símbolo 
CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.063                                                         João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO GOUVEIA, para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Diretor da EEEF ANDRE VIDAL DE NEGREIROS, no Município de 
Santa Rita, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.064                                                          João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA BERNADETE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 
nº 87.706-9, do cargo em comissão de Vice Diretor da EEEF ANDRE VIDAL DE NEGREIROS, Sím-
bolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.065                                                          João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 
Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ARLISON SILVA VASCONCELOS, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Vice-Diretor da  EEEF ANDRE VIDAL DE NEGREIROS, no Município 
de Santa Rita, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA Nº 078/2018.                                                            EXPEDIENTE DO DIA :  11/09/2018.                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                          
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das       atribui-

ções que lhe  são  conferidas  pelo  art. 6º, inciso I,  do  Decreto nº 26.817 de 02 de  fevereiro de 2006,  
DESPACHOU  os processos abaixo relacionados  que faz retornar ao respectivo órgão de origem,  
os seguintes servidores

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR                   ÓRGÃO DE RETORNO

18017761-3

18025973-3

     126.963-1

     176.191-6

VENCESLAU DE SOUSA JUSTINO

MARIANA FERREIRA DE ABRANTES

Secretaria de Estado da Educação

Secretaria de Estado da Educação

RESENHA Nº 079/2018.                                                              EXPEDIENTE DO DIA : 11/09/2018.

                  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c o art. 4º do 
Decreto nº 14.167/91, DEFERIU os seguintes pedidos de cessão dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

18025787-1

18025396-4

18025398-1

18025972-5

WILLIAMS PEREIRA DE OLIVEIRA

HELENA MARIA MAIA RODRIGUES 

DE C. HOLANDA

DEMOCRITO SOARES DE AGUIAR

VICTOR MARQUES ALVES

176.308-3

  89.476-1

   77.208-9

   177.901-0

SEE

SEE

SEE

SEMDH

Secretaria de Estado do Governo

Secretaria de Estado do Governo

Fundação Centro Integrado de Apoio ao P0rtador de Defi ciên-

cia - FUNAD

Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Estado da 

Paraíba - PROCON

RESENHA Nº 080/2018.                                                             EXPEDIENTE DO DIA :12//09/2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 35, da Lei Complementar nº58 de 30/12/2003, resolve Redistribuir (Relotar) os 
servidores  abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA
LOTAÇÃO 
ANTERIOR

LOTAÇÃO ATUAL

18026056-1

18025389-1

MARIANA FERREIRA DE ABRANTES

REGINA COELLI ALVES RODRIGUES

  176.191-9

    88.633-5

SEE

SEE

Secretaria de Estado da Administração

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos 

Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia

Ato Governamental nº 3.066                                                        João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar IZABEL CRISTINA PEREIRA DE LIMA, matrícula nº 
141-992-7, do cargo em comissão de Diretor da EEEF JOAO URSULO, Símbolo CDE-11, da Secreta-
ria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.067                                                          João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JAQUELINE VIEIRA, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de Diretor da EEEF JOAO URSULO, no Município de Santa Rita, Símbolo CDE-11, da 
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.068                                                          João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA ELIANE MORAIS DE SOUZA, matrícula nº 
183.193-3, do cargo em comissão de Secretário da EEEF ODILON RIBEIRO COUTINHO, Símbolo 
SDE-12, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.069                                                        João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JULIANO CESAR DE LIMA, para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de Secretário da EEEF ODILON RIBEIRO COUTINHO, no Município de Santa 
Rita, Símbolo SDE-12, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.070                                                        João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ARIANE LEAL DA SILVA, matrícula nº 141.882-3, do 
cargo em comissão de VICE DIRETOR DA EEEF JOAO URSULO, Símbolo CVE-11, da Secretaria 
de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.071                                                        João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, 
alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na 

Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,
R E S O L V E nomear ANA ALICE LEAL DA SILVA, para ocupar o cargo de pro-

vimento em comissão de Vice-Diretor da EEEF JOAO URSULO, no Município de Santa Rita, Símbolo 
CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 3.072                                                         João Pessoa, 12 de setembro de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSELIA GOMES DE SOUZA, matrícula nº 183.192-5, 
do cargo em comissão de Diretor do Centro Social Urbano Conjunto Tibiri II, Símbolo CAC-2, da Se-
cretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº  3.073                                                     João Pessoa, 12 de setembro de  2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear RICARDO VIANA para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Centro Social Urbano Conjunto Tibiri II, Símbolo CAC-2, da Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Humano.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº430/2018/DEREH/SEAD                                     EXPEDIENTE DO DIA: 12/09/2018                    

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de com-
petência que lhe foi ortogada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em vista 
Parecer da Gerência da Central de Perícia Médica, INDEFERIU os Processos de  GRATIFICAÇAO  
DE INSALUBRIDADE abaixo relacionados:                      
PROCESSO N O M E MATRICULA
18.017.066-0 JOSÉ DIOGENES BEZERRA 663.397-8

17.019.417-5 AGRICÉLIO SANTOS BEZERRA 171.707-3

17.050.158-2 ASLAN RODRIGUES SANTOS 168.267-9



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

RESENHA Nº 548/2018/DEREH/GS/SEAD                                EXPEDIENTE DO DIA: 05/09/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos de VACÂNCIA 
DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER Nº DESPACHO

18.025.156-2 ISAAC DA SILVA MOURA 177.276-7 1409/2018/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 551/2018/DEREH/GS/SEAD                            EXPEDIENTE DO DIA:  06/09/ 2018               

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de DESISTÊN-
CIA DE VACÂNCIA DE CARGO, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

 18.025.215-1 JOELITON SILVA DE BRITO 174.128-4 1412/2018/ASJUR-SEAD DEFERIDO

PUBLICADO NO D.O.E. DE 11/07/2018
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº 421/GS/SEAP/18                                                                          Em 12de setembrode 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partirdo dia 18/09/2018, o pra-
zo para conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201800003868, 
instaurado através da Portaria n° 310/GS/SEAP/18,publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba 
em19.07.2018.

Publique-se.
Cumpra-se.

Secretário de Estado

Portaria nº 058/GESIPE/SEAP/18                                                João Pessoa, 12 desetembrode 2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pelaASP NATHÁLIA 
KELLY DE LIMA MORENO, mat. 173.791-1, pelaASPMARIA ISABEL DE ARAÚJO GOMES, 
mat. 174.122-5, e ASPSÉRGIO RICARDO DE ALBUQUERQUE VELOSO, mat. 171.829-1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, osfatosconstantesno 
processo nº 201800004999 e seus anexos.

Publique-se.
Cumpra-se.



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018 Diário Ofi cial4

Processo nº 201800001970
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pelo então Secretá-

rio de Estado da Administração Penitenciária, Wagner Paiva de Gusmão Dorta, por meio da Portaria 
nº 140/GS/SEAP/18, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, os fatos contidos no Processo nº 
201800001773, referente à investigação nº 002.2018.004682, oriunda do Ministério Público do Estado 
da Paraíba, Promotoria de Justiça de Direitos Difusos.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram obser-
vadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homo-
loga, INTEGRALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo Administrati-
vo Disciplinar e RESOLVE:

1) Determinar o encaminhamento de cópia do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 201800001970,  ao Ministério Público do Estado da Paraíba, Promotoria de Justiça de Direitos Difu-
sos, para conhecimento e providencias que julgarem necessárias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 12  de setembro de 2018

PORTARIA Nº 190/2018/GCG-CG                         João Pessoa-PB, 10 de setembro de 2018.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e § 2º do Art. 25 da 
LC n° 87, de 02 de dezembro 2008, 

RESOLVE:
1. DESIGNAR o Militar Estadual adiante referenciado para exercer a função de Ges-

tor do Contrato Administrativo a seguir discriminado, referentes ao respectivo objeto:
Posto Matr. Nome Completo Contrato Objeto

CAP QOC 524.351-3 BENEDICT PONTES SOARES ONIAS 052/2018
Munição Calibre .40 SW EXPO 155GR GOLD HEX e calibre 

.40 SW treinamento EOOP 180GR NTA A

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

Portaria EXTERNA Nº 019/2018                            João Pessoa, 12 de SETEMBRO de 2018.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e no Decreto Estadual nº 
10.762, de 09 de setembro de 1985.

RESOLVE:
Art. 1º. – Designar, WILLIAM CORDEIRO GOMES, matrículanº 176.388-1, 

Coordenador Administrativo/Financeiro, como Gestor do Contrato n.º 0008/2018/ESPEP, Processo de 
Adesão a Ata de Registro de Preço nº 0020/2018,Pregão Presencial nº 353/2017. Empresa: DROP’S 
BUFFET E EVENTOS EIRELI - ME, referente ao fornecimento de refeições.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.

Portaria EXTERNA Nº 020/2018                         João Pessoa, 12 de SETEMBRO de 2018.

A SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e no Decreto Estadual nº 
10.762, de 09 de setembro de 1985. RESOLVE:

Art. 1º. – Designar, WILLIAM CORDEIRO GOMES, matrículanº 176.388-1, 
Coordenador Administrativo/Financeiro, como Gestor do Contrato n.º 0009/2018/ESPEP, Processo de 
Adesão a Ata de Registro de Preço nº 0020/2018,Pregão Presencial nº 353/2017. Empresa: DROP’S 
BUFFET E EVENTOS EIRELI - ME, referente ao fornecimento de refeições.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.

Secretário de Estado

Polícia Militar
da Paraíba

Escola de Serviço
Público da Paraíba

Secretaria de Estado
da Educação

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

Companhia Docas
da Paraíba

A T A

Pres. João Pessoa, S/N, Centro, em Cabedelo – PB. PRESENTES: Sr. Deusdete Queiroga Filho, Presi-
dente do CONSAD e representante da Secretaria de Estado da Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do 
Meio Ambiente e da Ciência e  Tecnologia; Sr. Waldson Dias Souza, membro representante da Secretaria 
de Planejamento e Gestão, Sra. Gilmara Pereira Temóteo, Presidente da Companhia Docas da Paraíba; 
Sr. Lúcio Landim Batista da Costa, membro representante da Procuradoria Geral do Estado; Sr. Ebe-
nézer Luna Gomes da Costa, representante dos Acionistas Minoritários, Sr. Márcio Albuquerque Ma-
druga, representante da Classe Empresarial. MESA DIRIGENTE: Assumiu a presidência dos trabalhos 
o Presidente do CONSAD, Deusdete Queiroga, o qual deu as boas-vindas aos presentes. Na ocasião, foi 
secretariado pela Sra. Joyce Terto de Medeiros. DELIBERAÇÕES: 1º Item da pauta: Foi analisado 
o relatório operacional ref. à movimentação de cargas, com os seguintes registros: mês de maio/2018 o 
montante de 101.146t movimentadas, sendo 37.903t de granéis líquidos e 63.243t de granéis sólidos; Já 
no mês de junho/2018, foi registrado o montante de 60.416t movimentadas, sendo 35.329t de granéis 
líquidos e 25.087t de granéis sólidos; 2º item da pauta: trata do relatório fi nanceiro ref. ao mês de 
maio/2018, no qual apresentou um faturamento de R$916.592,00, sendo R$344.527,40 oriundos dos 
Contratos de Arrendamento e R$572.064,60 provenientes das tarifas portuárias. No que tange as despe-
sas globais da competência de maio/2018, restou efetuado o montante de R$897.963,19, incluindo, den-
tre outras, Ações Judiciais, Despesas com Pessoal, Impostos, Contratos Terceirizados, Energia, Água 
e Telefones, bem como Manutenção e Investimentos em Infraestrutura, dentre outras. Continuamente, 
no mês de junho/2018 foi registrado um faturamento de R$714.181,15, sendo R$361.764,02 oriundos 
dos Contratos de Arrendamento e R$352.417,13 provenientes das tarifas portuárias. No que se refere 
as despesas globais da competência de junho/2018, restou efetuado o montante de R$767.399,92, in-
cluindo, dentre outras, ações judiciais, despesas com pessoal, impostos, contratos terceirizados, energia, 
água e telefones, bem como manutenção e investimentos em infraestrutura. 3º item da pauta: Assuntos 
gerais: 1. O primeiro item abordado foi a aprovação do novo representante dos acionistas minoritários 
da DOCAS/PB junto ao CONSAD. O acionista minoritário Ebenézer Luna Gomes da Costa teve seu 
nome acatado, de forma unânime, por todos que compõe o Conselho de Administração da Companhia 
Docas da Paraíba para representar os acionistas minoritários neste Conselho, uma vez que teve seu 
nome indicado em Assembleia Geral Extraordinária, realizada nesta mesma data (19/07/2018) às 09hs. 
Sendo assinado o respectivo Termo de Posse. 2. O Presidente da mesa, indagou quanto à integralização 
dos aportes fi nanceiros referentes às ações dos minoritários junto ao Capital Social da Companhia, 
sugerindo que seja feito um levantamento pelo setor de contabilidade e seguidamente encaminhado à 
Procuradoria Geral do Estado para análise e parecer, e fi nalmente seja convocada uma assembleia geral 
dos acionistas para deliberação acerca do assunto, sendo a sugestão acatada por todos os presentes. 3. 
A Presidente da DOCAS, informou sobre a atual situação do Contrato de Arrendamento n° 00/014/00, 
informando que foi proposto pela ANTAQ a assinatura de Contrato de Transição.  4. O Conselheiro 
Marcio Madruga alertou sobre as operações de pás eólicas destinadas para o complexo eólico localizado 
numa área próxima a cidade de Santa Luzia-PB, onde estão sendo instalados 15 parques eólicos, que 
deverá gerar energia elétrica num total de 565 megawatts (MW). Nada mais havendo a tratar a sessão 
foi suspensa pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, que lida, foi achada conforme pelos 
presentes que a assinam.

Gilmara Pereira Temóteo
Diretor Presidente - DOCAS/PB

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

EXTRATO DE ATA
148º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRÇÃO

REALIZADA EM 19/07/2018.
HORA, DATA e LOCAL: 10h00, de 19/07/2018, sede da Companhia Docas da Paraíba, cito a Rua 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EDITAL SEE-PB/PRONATEC nº 19/2018

 RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
O Secretário de Estado da Educação no uso de suas atribuições vem, por meio deste retifi car o Edital 
n° 19/2018, LISTA FINAL DE CLASIFICAÇÃO,  publicado no DOE do dia 04 de Setembro de 2018, 
conforme as explicações abaixo relacionadas:
Conforme visto no critério “H” na Classifi cação Final da candidata Elisangela Marcos Sedlmaier, 
onde se ler (0) zero, leia-se (10) dez cujo somatório dos critérios igual a 59,5. De acordo com tabela 
abaixo. 

CPF NOME CIDADE/CURSO/DISCIPLINAS
PER
FIL

POS 
GRA

D

CRI
TÉ
RIO 
E

CRIT
ÉRI
O F

CRIT
ÉRIO 

G

CRIT
ÉRI
O H

CRIT
ÉRI
O I

TOTA
L

CLAS
S. 

FINAL
.

CONCOR
DÂNCIA 

xxx.xxx.2
19-84

ELISANGELA 
MARCOS 
SEDLMAIER

(CONDE) NOEMIA ALVES "HORÁRIO 18h ás 
22h"/TÉCNICO EM HOSPEDAGEM/ Espanhol 
aplicado à hospitalidade  60h

10 10 27 0 0 10 2,5 59,5 1 A/C

xxx.xxx.0
14-57

JOSIVANIA DAVID 
DE LIMA

(CONDE) NOEMIA ALVES "HORÁRIO 18h ás 
22h"/TÉCNICO EM HOSPEDAGEM/ Espanhol 
aplicado à hospitalidade  60h

10 0 30 0 10 0 0 50 2 A/C

xxx.xxx.5
04-92

JOSE FLAVIANO 
NASCIMENTO DA 
LUZ

(CONDE) NOEMIA ALVES "HORÁRIO 18h ás 
22h"/TÉCNICO EM HOSPEDAGEM/ Espanhol 
aplicado à hospitalidade  60h

10 0 0 0 0 0 0 10 3 A/C

Na Classifi cação Final, leia-se a pontuação da candidata Anna Raphaella de Lima Marenco. De acor-
do com tabela abaixo. 

CPF NOME CIDADE/CURSO/DISCIPLINAS
PER
FIL

POS 
GRA

D

CRI
TÉ
RIO 
E

CRIT
ÉRI
O F

CRIT
ÉRIO 

G

CRIT
ÉRI
O H

CRIT
ÉRI
O I

TOTA
L

CLAS
S. 

FINAL
.

CONCOR
DÂNCIA 

xxx.xxx.464-
99

ANNA 
RAPHAELLA DE 
LIMA MARENCO

(BOQUEIRÃO) EEEFM CONSELHEIRO JOSE 
BRAZ DO REGO  "HORÁRIO 13h ás 

17h"/TÉCNICO EM GUIA DE TURÍSMO/Língua 
Inglesa  60h

10 5 0 0 0 0 0 15 1 A/C

Na Classifi cação Final, para a candidata Ariany Dágma Bastista Roque Santiago, no soma-
tório total, onde se ler (58), leia-se (68), som ando os dez pontos do critério “H”. Após corre-
ção a mesma passou de 2 ° para 1° lugar com o total de 68 pontos. De acordo com tabela abaixo. 



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Setembro de 2018Diário Ofi cial 5

CPF NOME CIDADE/CURSO/DISCIPLINAS
PER
FIL

POS 
GRA

D

CRI
TÉ
RIO 
E

CRIT
ÉRI
O F

CRIT
ÉRIO 

G

CRIT
ÉRI
O H

CRIT
ÉRI
O I

TOTA
L

CLAS
S. 

FINAL
.

CONCOR
DÂNCIA 

xxx.xxx.834-
09

ARIANY DÁGMA 
BATISTA ROQUE 
SANTIAGO

(JOÃO PESSOA) ECIT MANGABEIRA 
"HORÁRIO 18h ás 22h"/TÉCNICO EM 
CONFEITARIA /Introdução à Confeitaria 40h/Boas 
Práticas de Fabricação 40h/Bioquímica para 
Confeitaria e Panificação 40h/Higiene na 
Produção de Alimentos  40h/Técnica de 
Manipulação e Utilização de 
Equipamentos/Utensílios 40h

0 5 18 20 10 10 5 68 1 A/C

xxx.xxx.074-
10

ANA PAULA 
LOURA RIBEIRO

(JOÃO PESSOA) ECIT MANGABEIRA 
"HORÁRIO 18h ás 22h"/TÉCNICO EM 
CONFEITARIA /Introdução à Confeitaria 40h/Boas 
Práticas de Fabricação 40h/Bioquímica para 
Confeitaria e Panificação 40h/Higiene na 
Produção de Alimentos  40h/Técnica de 
Manipulação e Utilização de 
Equipamentos/Utensílios 40h

0 15 18 20 0 5 2,5 60,5 2 A/C

xxx.xxx.604-
28

FERNANDA DOS 
SANTOS NUNES 
DE MELO

(JOÃO PESSOA) ECIT MANGABEIRA 
"HORÁRIO 18h ás 22h"/TÉCNICO EM 
CONFEITARIA /Introdução à Confeitaria 40h/Boas 
Práticas de Fabricação 40h/Bioquímica para 
Confeitaria e Panificação 40h/Higiene na 
Produção de Alimentos  40h/Técnica de 
Manipulação e Utilização de 
Equipamentos/Utensílios 40h

0 10 9 20 0 10 2,5 51,5 3 A/C

xxx.xxx.884-
06

JANILSON 
AVELINO DA 
SILVA

(JOÃO PESSOA) ECIT MANGABEIRA 
"HORÁRIO 18h ás 22h"/TÉCNICO EM 
CONFEITARIA /Introdução à Confeitaria 40h/Boas 
Práticas de Fabricação 40h/Bioquímica para 
Confeitaria e Panificação 40h/Higiene na 
Produção de Alimentos  40h/Técnica de 
Manipulação e Utilização de 
Equipamentos/Utensílios 40h

0 10 18 0 10 10 2,5 50,5 4 A/C

xxx.xxx.773-
86

IONARA 
BANDEIRA 
DANTAS

(JOÃO PESSOA) ECIT MANGABEIRA 
"HORÁRIO 18h ás 22h"/TÉCNICO EM 
CONFEITARIA /Introdução à Confeitaria 40h/Boas 
Práticas de Fabricação 40h/Bioquímica para 
Confeitaria e Panificação 40h/Higiene na 
Produção de Alimentos  40h/Técnica de 
Manipulação e Utilização de 
Equipamentos/Utensílios 40h

10 0 15 20 0 0 5 50 5 A/C

João Pessoa, 12 de setembro de 2018
Aléssio Trindade de Barros

Secretário de Estado de Educação
Publicado no D.O.E de 04-09-2018
Republicar por incorreção


